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Samedi 19 et 
dimanche 20 janvier 
BASTIA
Tournoi “Qualificatif Bastia”
Lieu : Casa di I Scacchi
Comptant pour les
qualifications au Championnat
de Corse jeunes.
Tournois par catégories de 
9 rondes de 30 min + 10 s.
Inscriptions gratuites à partir
de 13 h 30. 1re ronde : 15 h

Dimanche 20 janvier 
SARTÈ
Tournoi “Qualificatif
Sartinesi”
Lieu : École primaire de
Sartène
Comptant pour les
qualifications au Championnat
de Corse jeunes.
Tournois par catégories de 
7 rondes de 20 min.
Inscriptions gratuites à partir
de 9 h. 1re ronde : 10 h 30.

Dimanche 27 janvier 
PONTE-LECCIA
Tournoi “Qualificatif Centru
di Corsica”
Lieu : Salle des fêtes
Comptant pour les
qualifications au Championnat
de Corse jeunes.
Tournois par catégories de 
7 rondes de 20 min.
Inscriptions gratuites à partir
de 9 h. 1re ronde : 10 h 30.

Dimanche 27 janvier 
TRAVU
Tournoi “Qualificatif Costa
Serena”
Lieu : Salle polyvalente de Travu
Comptant pour les
qualifications au Championnat
de Corse jeunes.
Tournois par catégories de 
7 rondes de 20 min.
Inscriptions gratuites à partir
de 9 h. 1re ronde : 10 h 30.

Samedi 2 et dimanche
3 février
CORTI
Championnat de Corse Jeunes
Lieu : Université di Corti
Douze joueurs par catégories
qualifiés.

> Jouons avec la CTC page 3 • > News et agenda en dernière page
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LE 5E OPEN DE CALVI
Un rendez-vous à ne pas manquer

Les traditionnels tournois de
Noël ont été particulièrement
appréciés par les jeunes
joueurs insulaires. Aiacciu,
Sartè, Bastia, Calvi furent le
théâtre de belles compétitions
regroupant un nombre
important de participants. 
Les résultats ont confirmé
l’éclosion de talents. Ce qui
laisse présager des
championnats de Corse des
jeunes très ouverts. 

Si tu veux fortement progresser aux Échecs, nous te
conseillons de participer à l’Open de Calvi. Tu pourras y
jouer, l’après-midi, de belles parties. Et le matin tu
pourras bénéficier des conseils des formateurs de la
ligue. Ils analyseront, avec toi, tes parties. Et tu verras
que, très rapidement, tu joueras beaucoup mieux.
Un tournoi special réservé aux moins de 16 ans et
moins de 1500 élo y est organisé. Il sera doté de
nombreux lots en nature. Personne ne partira les mains
vides !
Qui plus est, nous ferons bénéficier à tous les joueurs de
conditions d’hébergement exceptionnelles grâce à notre
partenariat avec l’hôtel Touristra La Balagne.

in Sartè

in Aiacciu

in Calvi

è Bastia

Tarif adulte par personne par jour
en pension complète : 50 €

soit 300 € pour 6 nuits - 7jours, 6 petits-déjeuners, 
7 déjeuners et 7 diners.

Réduction enfants :
• (- de 3 ans) gratuit
• 1 à 3 ans : - 75% 
• 3 à 6 ans : - 30%
• 6 à 15 ans : - 20%

Réduction 3e adulte dans la chambre : - 50%

Tous les détails sur le site :
http://balagnachess.free.fr

HHôôtteell  TToouurriissttrraa  llaa  BBaallaaggnnee

L’année qui vient de s’achever aura été très riche sur le plan échiquéen. La Ligue
Corse poursuit son formidable développement au service d’une activité sportive

prisée par des milliers de Corses.
Depuis sa création en 1998, notre association a enseigné les Échecs auprès de plus de
20 000 jeunes ! Autant dire que l’immense majorité des ados insulaires savent jouer aux
Échecs. Cela permet d’envisager l’avenir avec optimisme. 
Un exemple, parmi tant d’autres, illustre les incidences de cette forte réalité
échiquéenne, celui de l’Università di Corti. La plupart des étudiants ont, à un moment ou
un autre, bénéficié de l’apprentissage du noble jeu. Ne vous étonnez donc pas si,
rapidement, des événements appropriés soient organisés sur le campus universitaire.
Nous vous en dirons plus le mois prochain.
Autre retombée... le nombre croissant d’adultes. Entraînés par leurs enfants, ils sont,
parfois, encore plus “mordus” que leur progéniture ! En 2008, ils auront d’ailleurs
plusieurs occasions  pour assouvir leur passion. Je vous invite à mesurer cette intense
activité en consultant, sur le site : www.corse-echecs.com, le calendrier de la Ligue
Corse d’Échecs. Tout commentaire paraîtra alors superflu...
Pace è salute à tutti per 2008

Léo Battesti, Président de la Ligue Corse des Échecs

JJ AANNVV II EERR   
FFÉÉVVRR II EERR   2200 00 88



a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

a  b  c  d  e  f  g  h

8

7

6

5

4

3

2

1

8

7

6

5

4

3

2

1

a  b  c  d  e  f  g  h

1 - ................................................. � 1 pt

3 - ................................................. � 2 pts

2 - ................................................. � 1 pt

4 - ................................................. � 2 pts

5 - ................................................. � 2 pts 6 - ................................................. � 2 pts

Les Blancs jouent et font échec et mat en un coup. 

MAT EN UN COUP

1

COUPS CANDIDATS
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7 - ................................................. � 1 pt 8 - ................................................. � 1 pt 9 - ................................................. � 2 pts

10 - ................................................. � 2 pts 11 - ................................................. � 2 pts 12 - ................................................. � 2 pts

2 Dans les positions suivantes, donne trois coups possibles pour les Blancs.

1 • Quelles pièces peuvent effectuer un clouage ?
a) Le Fou
b) La Tour
c) La Dame
d) Le Roi

2 • Le développement des pièces vers le centre et la
sécurité du Roi sont les objectifs de :
a) L’ouverture
b) Du milieu de jeu
c) De la finale

3 • Quel est le terme employé pour replacer une
pièce sur l’échiquier sans être obligé de la jouer
par la suite ?
a) Adouber
b) Bouder
c) Absoudre

4 • Le roque est utile puisqu’il permet à la Dame de
se mettre à l’abri et à une Tour de se mettre en jeu.
a) Vrai
b) Faux

5 • On ne peut promouvoir un pion en Dame
qu’une seule fois par partie.
a) Vrai
b) Faux

6 • Peut-on mater le Roi avec Fou et Cavalier ?
a) Oui
b) Non
c) Cela dépend de la position du Roi

QUIZ


